
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidada- 
nia ................................................................................................................ 2 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 403/GAP/23. EXONERAR a pedido a servidora MARIZA CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14.606/01, do 
cargo de Coordenador da Divisão de Promoção a Saúde – Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 404/GAP/23. EXONERAR o servidor ROGÉRIO DE OLIVEIRA FEROLLA, matrícula nº 14775/01, do cargo de 
Secretário Municipal de Urbanismo, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 21/03/2023. 
 

 
PORTARIA N° 405/GAP/23. DESIGNAR a servidora AMANDA BARRETO RODRIGUES, matrícula nº 14345/01, Subsecretária 
Municipal de Urbanismo, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Urbanismo, a contar de 21/03/2023, 
sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 406/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor DAMIÃO JOSE DE SANTANA, 
matrícula n° 3670/64, Chefe da Divisão de Controle e Abastecimento – SEMAD, referente ao período: 01/03/2023 à 30/03/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo: 22994/2022/32. Requerente: JULO SÉRGIO COSTA 
Com base no parecer do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -EMFAPLAN, a fl.27, verso, DEFIRO o 
pedido de Baixa de Inscrição Mobiliária ao requerente JULO SÉRGIO COSTA, Inscrição mobiliária n° 8941686, na forma do artigo 
293 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995 do CTMQ. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 049/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 014/2023 destinada a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, o ALVARÁ DE LICENÇA Provisório do imóvel de uso institucional da sede da Procuradoria do Município 1.520,00m² de 
área total construída, situado na Rua Maria Clara, no Bairro Fanchem, lote PMQ 1, no Município de Queimados/RJ. – RJ, emitido 
em 20 de março de 2023 através do processo de nº 0765/2023/10, em nome da requerente. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 052/23, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NÚMERO DO PROCESSO) 
 
 
Portaria nº 051/SEMUR/2021. Tornar público a RENOVAÇÃO DE ALVARÁ DE LICENÇA Nº 016/2023 (Ref.: nos 009/2018 e 
042/2015), para acréscimo de construção de 1.760,00m² como 2º e 3º pavimentos, da edificação de uso comercial nº 110 
totalizando 2.678,32m² de área construída, situada na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira – Bairro Centro, 
Queimados–RJ, emitido em 23 de fevereiro de 2021, através do processo de nº 4161/2015/10, em nome do JOÃO FERNANDES 
BOTELHO, CPF/MF sob o nº 565.046.167-87. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 
O Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/SEMDEHPROC/2023. DESIGNAR o servidor CLAUDIO SANTOS NEVES, matrícula nº 13280/02, Assessor de 
Gabinete, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania para 
as devidas aplicações da Lei nº 1009/10. 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

Matrícula nº 3665/01 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Conselho Municpal de Cultura 
 
 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

FEVEREIRO DE 2023 

No dia quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e três, o Conselho Municipal de Cultura da cidade de Queimados, se reuniu no 
endereço Avenida Maracanã s/n, Pacaembu/Queimados, conforme a publicação convocatória, publicada em DOQ Nº 030, do dia 
10 de fevereiro de 2023, para tratarmos das seguintes pautas: Conferência Municipal de Cultura; Eleição de novos membros; 
Organização da agenda de Reuniões; demais pautas pertinentes. Após verificação de quórum, deu-se início a reunião, que contou 
com os seguintes representantes governamentais: Rômulo Sales (SEMUCTUR), Juliane Trindade (SEMUCTUR), Juan Carvalho 
(SEMUCTUR), Leandro Bispo (SEMUCTUR), Alexandre Roubert (SEMEL), Mariana (SEMADA), Bruno (SEMUS) e representantes 
da sociedade civil: Alessandra Montalto (ALED), Fabricius Caravana (CEPF), Luís Fernando (ROTARY CLUB). Apresentada a 
pauta, foi iniciada a reunião que tinha como objetivo principal apresentar o retorno do Rômulo Sales como Secretário de Cultura e 
Turismo de Queimados, a realização da Conferência Municipal de Cultura com a discussão sobre seus processos e etapas a 
serem realizados. A vice-presidente Alessandra (ALED) iniciou a sua fala sobre a importância da eleição de um Presidente para o 
Conselho Municipal de Cultura, sendo o Rômulo (SEMUCTUR), o indicado para a vaga. O conselheiro Fabrício (CEPF), sugeriu a 
diminuição do número de cadeiras do Conselho Municipal de Cultura, reduzindo para cinco cadeiras. A Comissão foi definida pelos 
conselheiros, ficou composta pelos seguintes representantes da sociedade civil: Cabana Espírita de Pai Fabrício, ALED e Rotary 
Club e os representantes governamentais, o Presidente irá aguardar a indicação das secretarias que irão compor essa Comissão. 
O conselho ficou de definir o tema que será debatido na Conferência Municipal de Cultura. Seguindo a pauta foi apresentada a 
conselheira Juliane Trindade como Primeira Secretária, indicada pela própria SEMUCTUR, por fim os conselheiros sugeriram o 
mês de maio para a realização da Conferência Municipal de Cultura, não tendo mais nenhuma pauta ou informe, a reunião foi 
encerrada. 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

ATA Nº 010 COMSEA/QD 
Ao décimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma presencial, na Sala 201 da Universidade Estácio 
de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - Bairro Centro - Queimados/RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos 
Alberto da Silva Ferreira - SEMAS; Daiana de Mello Terra - SEMUS; Tarcísio Moura de Souza - SEMDRAG. SOCIEDADE CIVIL: 
Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC; Waldira Viol Soares - APAE Queimados; Susana de Paula Nascimento Ferrreira - 
Pastoral da Criança; Aline Ramos Rocha - ALED; Carlos Leandro de Oliveira - Pedala Queimados. CONVIDADOS: Fátima 
Cândida Sacramento - Planeta Água; Juliana Coutinho de Brito - Ação da Cidadania. A reunião teve os seguintes pontos de pauta: 
1) Leitura de ata; 2) Panorama dos trabalhos do Regimento Interno; 3) Informes. A primeira chamada é realizada às quatorze horas 
e quinze minutos. Após verificação de quórum, a reunião foi iniciada às quatorze e quarenta e um minutos. A reunião foi presidida 
pelo servidor Caio Macedo por solicitação dos conselheiros presentes. O servidor Caio Macedo inicia a reunião lendo os pontos de 
pauta da reunião aos conselheiros e passa ao primeiro ponto da pauta. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio 
Macedo pergunta aos conselheiros se leram a Ata 009 disponibilizada antes da reunião, os conselheiros respondem que sim. O 
servidor Caio Macedo pergunta se a Ata 009 está aprovada, os conselheiros aprovam a Ata 009 de forma unânime. Passando ao 
próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo apresenta a Minuta de Regimento Interno do COMSEA  a ser apreciada pela 
plenária, relatando que esta minuta é o resultado dos debates efetuados dentro da Comissão Temporária do Regimento Interno, 
destacando seus principais pontos e dirimindo, em conjunto com os presentes, as dúvidas existentes no texto pelos conselheiros 
presentes. Ao final da apresentação, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se está aprovada a minuta do Regimento 
Interno do COMSEA, os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo informa que será necessária realizar 
uma reunião extraordinária online na próxima semana para aprovar a ata referente a esta reunião, pois, conforme orientação do 
setor jurídico da SEMAS, para a publicação do Regimento Interno, será necessária a criação de um processo administrativo e a ata 
aprovada e publicada no DOQ será anexada a este processo. O Conselheiros Carlos Leandro pergunta quando será a eleição da 
vice-presidência do COMSEA, sendo complementado pelo servidor Caio Macedo que reforça que também será necessária a 
eleição do Secretário-Geral do COMSEA e a composição das Câmaras Temática e Comissões Permanentes. Após deliberação 
dos conselheiros ficou acertado que a eleição da Vice-Presidência e da Secretaria-Geral do COMSEA e a composição das 
Câmaras Temáticas e Comissões Permanentes serão realizadas na próxima reunião ordinária, no dia 13/04, seguindo o calendário 
de reuniões para 2023. Passando ao próximo ponto, o servidor Caio Macedo pergunta se alguém gostaria de fazer algum informe 
ao Conselho. A Convidada Juliana de Brito se apresenta ao Conselho e informa que deverá estar presente nas reuniões do 
Conselho, em virtude do seu trabalho na Ação da Cidadania, fazendo o acompanhamento dos trabalhos deste Conselho e do 
COMSEA de Japeri, reforça a importância do COMSEA para a Ação da Cidadania, também relata estar na Secretaria-Executiva do 
Conselho Municipal do Meio Ambiente de Queimados e se põe a disposição ao Conselho. O Conselheiro Tarcísio Moura pede a 
palavra, se apresenta ao Conselho, relata sua experiência na SEMDRAG e se coloca a disposição ao Conselho. A convidada 
Juliana de Brito, o Conselheiro Tarcísio Moura e o Conselheiro Carlos Alberto Ferreia debatem sobre a interação entre áreas do 
Meio Ambiente e da Segurança Alimentar. O Conselheiro Tarcísio Moura relata os projetos que estão sendo executados pela 
SEMDRAG para o fortalecimento da agricultura familiar em Queimados. A convidada Juliana de Brito e o Conselheiro Tarcísio 
Moura debatem sobre a criação de hortas comunitárias e a dificuldade de comunicação e articulação com o Município do Rio de 
Janeiro dada a sua centralização. O servidor Caio Macedo informa ao Conselho que recebeu uma mensagem da Conselheira 
Telma Castelo Branco, do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA/RJ, relatando que o CONSEA/RJ 
está montando um treinamento, com cronograma, voltado aos conselheiros e assim que tiver pronto irá nos informar. O servidor 
Caio Macedo agradece a presença e a participação de todos. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às quinze horas e vinte e 
quatro minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Fernanda Luíza dos Santos Brandão 
Presidente do COMSEA/QD 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
           

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 004 DE 14 MARÇO DE 2023. 
 

Dispõe sobre as deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente de Queimados – CMDCA, referente a Reunião 
Ordinária do Mês de Março. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 973/09, de 24 de dezembro de 2009;  
 
Considerando a reunião ordinária do dia 14 de março de 2023, realizada de forma presencial, com a presença da Comissão 
Especial Eleitoral. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Torna Público:  
 

 A aprovação por unanimidade a deliberação geral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Queimados, 
para a gestão 2024/2027, em reunião ordinária realizada no dia 14 de março de 2023.  

 Aprova por unanimidade o Local da realização da 10ª Conferência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Queimados, que será realizada na Universidade Estácio de Sá, localizada na Rua Eloy Teixeira, 165 - 
Centro, Queimados – RJ - No dia 31 de Março das 9:00 da Manhã até as 15:00h, 3ª Andar. 

 Aprova por unanimidade a minuta do decreto para a 10ª Conferência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 14 de março de 2023. 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
(Publicado no D.O.Q N° 049, quarta-feira, 15 de março de 2023 – Republicado por incorreção) 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº221/COMSAQ/2023 

Dispõe sobre a retirada da Eleição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados de 2023 a 2027, na 10º Conferência 
Municipal de Saúde. 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, em reunião na 10º Conferência Municipal de Saúde de 
Queimados em 19/03/2023, no Teatro Metodista de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.180 - Centro, 
Queimados/RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Considerando o Regimento Interno da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados publicado no DOQ nº046 de 10 de 
março de 2023 em seu art.23º; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Considerando o encaminhamento da Comissão Organizadora da 10ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados que deliberou 
a retirada da Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados de 2023 a 2027, na 10ª Conferência; 
 
Considerando a comunicação a plenária da 10ª Conferência de Saúde Municipal da retirada da Eleição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados de 2023 a 2027 e que não se manifestou ao contrário. 
 
Resolve:  
 
Art.1º:  O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados em sede da 10º Conferência Municipal de Saúde de 
Queimados, aprovou a retirada da Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados de 2023 a 2027. 
 
Art.2º: Que a Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados será em sede do Conselho de Saúde com data a ser 
marcado. 
 
Art.3º: Somente participará da Eleição as instituições inscritas e que efetivamente participaram da 10º Conferência Municipal de 
Saúde de Queimados. 
 
Art. 4º:  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação.  

Queimados, 20 de março de 2023. 
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a. 
 RESOLUÇÃO nº 221/COMSAQ/2023 de 19 de março de 2023. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 

 

ATA n° 012 - CMJ 

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 220 de 23 de novembro de 2022, 
deu-se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual, sendo realizada a primeira 
chamada às 14:00, com a segunda chamada e iniciada a reunião às 14:21, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, 
representado pelo servidor Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos 
Minas (SEGOV), Celiane Farias da Silva (SEMED), Bruno Brandão Augusto (SEMED), Bruno Domingos (SEMAS), Yuri Raposo de 
Araújo (SEMEL) e Miguel Carlos de Alencar (SEMUTER); SOCIEDADE CIVIL: Ana Luíza da Silva Carvalho (Pedala Queimados), 
Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB Queimados). CONVIDADO: Leonardo 
Macário de Santana. A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) 
Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Montagem das comissões; 4) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente 
Sílvio Carlos agradece a todos a presença de todos nesta reunião. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo 
pergunta aos conselheiros se todos leram a ata 011 disponibilizada para a avaliação, que afirmam unânimemente terem lido. O 
servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se aprovam a referida ata, que a aprovam de forma unânime. Passando ao 
próximo ponto de pauta, o Presidente Sílvio relata que faltam alguns ajustes para a completar a montagem das comissões e que 
irá marcar, em data a ser definida, uma reunião com cada líder de comissão para alinhamento de estratégias para o planejamento 
das ações para o corrente ano, caso um membro da comissão estiver livre, pode participar desta reunião. O Presidente Sílvio 
também informa que está articulando uma festa de encerramento para a Semana da Juventude, a ser realizada na semana de 12 
de agosto. A idéia é encerrar a Semana da Juventude com uma grande festa, provavelmente na praça do CEU, começando às 
09:00 com montagem de palanque, com som, tendo atividades esportivas e culturais dando a oportunidades para os jovens 
demonstrarem o seu talento. Na parte da tarde, evento na pista de skate e apresentação de dança na quadra. As ruas do entorno 
da praça estarão fechadas para montagem de brinquedos para crianças e de barracas para feira de artesanato. À noite, haverá 
shows de bandas da cidade. O restante da Semana da Juventude ainda está sendo planejado e será informado ao Conselho o 
andamento das ações. O servidor Caio Macedo relata as comissões a serem completadas. O Presidente Sílvio relata que em breve 
as comissões ficarão completas pela troca dos representantes da SEMUS e pela troca de uma instituição da sociedade civil. O 
Presidente Sílvio agradece a presença e a participação dos conselheiros na reunião de hoje e pergunta quem gostaria de fazer 
algum informe, mas ninguém se apresenta. O Presidente Sílvio reapresenta o Sr. Leonardo Macario ao Conselho, relatando a 
importância de seu trabalho junto a Coordenadoria da Juventude. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 14 
horas e 33 minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 

Presidente do CMJ  
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

ATO n° 19/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000081/2023 0684/2023/14                 INDEFERIDO 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 023/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000002/2023 Q28587463 DEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 062/CM/2023. EXONERAR o servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR, da função gratificada de 
Chefe de Divisão de Atas, símbolo FGI, a contar de 20/03/2023. 
 
PORTARIA Nº. 063/CM/2023 – NOMEAR o servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR, cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCI, a contar de 20/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 064/CM/2023. Designar a servidora QUEILA SILVA PEREIRA, matrícula 1360, Auxiliar de Secretaria, para 
responder pela Divisão de Atas, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para Câmara Municipal de Queimados, a contar de 
20/03/2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 01/028/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 

1. ESPÉCIE E DATA: Carta-Contrato nº 004/2023, celebrada em 30.01.2023. 
 
2. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – CMQ. 
 
3. CONTRATADA: RS SUPERMERCADO VAREJISTA LTDA EPP, inscrita no CNPJ 13.065.191/0001-11. 
 
4. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E LATICÍNIO PARA FORNECIMENTO DE LANCHE NAS 
SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023”. 
 
5. VALOR GLOBAL: R$17.475,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 04.01 – Câmara Municipal de Vereadores – Funcional: 01.031.0017 – 
Gestão Administrativa – Projeto/Atividade: 2.000 - Manutenção e Operacionalização – Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. 
 
7. EMPENHO: 058/2023 
 
Assinatura em: 14/03/2023. 
 
Assinam: ELERSON LEANDRO ALVES, pela Contratante e MAURICIO FERREIRA ALVES, pela Contratada. 
 

Queimados, 21 de março de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
___________________________________________________________________________ 

            
 

   04ª  SESSÃO ORDINARIA - 07 DE MARÇO 2023 
 

 
VEREADOR  TUNINHO DO VIRA VIROU 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 034/2023 - PROCESSO: 0993/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma praça recreativa, com brinquedos para crianças e equipamentos para prática 
de atividades físicas no bairro Jardim da Fonte ." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 035/2023 - PROCESSO: 1032/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe de mutirão de iluminação no bairro Paraíso." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 036/2023 - PROCESSO: 0994/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre obras de revitalização da praça que fica situada na rua O no bairro Fanchem." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 037/2023 - PROCESSO: 0995/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma creche no espaço disponível ao lado da associação de moradores no bairro 
Fanchem." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 038/2023 - PROCESSO: 0996/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre operação tapa buracos  nas ruas do bairro Paraíso." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 039/2023 - PROCESSO: 0997/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica obras de pavimentação nas ruas do bairro Fanchem, Divino Alcides dos Santos, Dom Pedro e Eliete 
Amaral." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 040/2023 - PROCESSO: 0998/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre revitalização da academia ao ar livre e dos brinquedos situada na rua O no bairro Fanchem ."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 041/2023 - PROCESSO: 0999/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre obras de revitalização do campo que fica situado na rua R ao lado do circo baixada no bairro 
Fanchem."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 042/2023 - PROCESSO:1000/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre instalação de quebra-molas (LOMBADAS) na rua D nº 415 no bairro Fanchem." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 043/2023 - PROCESSO: 1001/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma unidade básica de saúde no bairro Jardim Da Fonte." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 045/2023 - PROCESSO: 1002/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre obras de revitalização da praça que fica situada na rua Adibe-Saad no bairro Paraíso."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 046/2023 - PROCESSO: 1003/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre o mutirão de limpeza nas ruas do bairro Paraíso". 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 047/2023 - PROCESSO: 1004/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a operação tapa buracos  nas ruas do bairro paraíso." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 048/2023 - PROCESSO:1005/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma creche no bairro paraíso." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 049/2023 - PROCESSO: 1006/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre mutirão de iluminação nas ruas do bairro do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 050/2023 - PROCESSO: 1007/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a operação tapa buracos nas ruas do bairro do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 051/2023 - PROCESSO: 1008/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre o mutirão de limpeza nas ruas bairro do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 052/2023 - PROCESSO: 1009/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a total limpeza do valão situado na rua Taciano Manacá, no bairro do Carmo ." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 053/2023 - PROCESSO: 1010/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma creche no espaço disponível na rua Taciano Manacá esquina com a rua 
Fagundes no  bairro do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 054/2023 - PROCESSO: 1011/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica obras de pavimentação na rua Tabatinga no bairro São Francisco." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 055/2023 - PROCESSO: 1012/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica o mutirão de iluminação no bairro São Francisco." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 056/2023 - PROCESSO: 1013/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma creche no bairro Jardim Da Fonte." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 057/2023 - PROCESSO: 1014/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma praça recreativa com brinquedos e equipamentos para atividades físicas no 
espaço disponível na rua Revista no bairro do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 058/2023 - PROCESSO: 1015/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma praça recreativa com brinquedos e equipamentos para atividades físicas no 
espaço disponível na rua Circular no morro do Ki-suco no bairro São Francisco."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 059/2023 - PROCESSO: 1016/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica obras de urbanização nas ruas: João Goulart, Carlos Lacerda, Prado Kelly, Antônio Santa Rosa, Benedito 
Costa, Francisco Urtis,  Américo Crus , Elzio Rinaldi ,  Ângelo De Gregório ,Francisco Alves ,Tereza Cristina,  Getulio 
Vargas, Enzio Rinaldi ,Tereza Monteiro, Dona Marluci , Mariana  , Travessa Campo Alegre e a antiga Estrada dos 
caramujos, no bairro Jardim da Fonte.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 060/2023 - PROCESSO: 1017/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica obras de pavimentação nas ruas: João Goulart, Carlos Lacerda, Prado Kelly, Antônio Santa Rosa, 
Benedito Costa, Francisco Urtis,  Américo Crus , Elzio Rinaldi ,  Ângelo De Gregório ,Francisco Alves ,Tereza Cristina,  
Getulio Vargas, Enzio Rinaldi ,Tereza Monteiro, Dona Marluci , Mariana  , Travessa Campo Alegre e a antiga Estrada dos 
caramujos, no bairro Jardim da Fonte.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 066/2023 - PROCESSO: 1018/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Indica obras de pavimentação nas ruas: Iguaçu, Araruama , Duque de Caxias , Luiz, São Paulo, Chuno 
Goichbun e São João no bairro Vila Americana.''   
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 067/2023 - PROCESSO: 1019/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre a implantação de bicicletário móvel no começo, meio e fim da feira de domingo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 068/2023 - PROCESSO: 1020/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre a instalação de quebra-molas (lombadas) na rua Dr. Geraldo de Albernaz (próximo ao campo) - 
bairro Ponte Preta ."   
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 069/2023 - PROCESSO: 1021/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre um castra móvel para utilização nos bairros da Cidade de Queimados” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 070/2023 - PROCESSO: 1022/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma creche no bairro Vila Americana." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 071/2023 - PROCESSO: 1023/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Indica sobre obras de urbanização nas ruas: Iguaçu ,Araruama , Duque de Caxias, Luiz, São Paulo, Chuno 
Goichbun e São João no bairro Vila Americana.''   
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 072/2023 - PROCESSO: 1024/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre obras de reforma no posto de saúde que fica localizado no bairro Vila Americana." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 073/2023 - PROCESSO: 1025/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma praça pet "O PARCÃO" com atividades recreativas para animais, a primeira 
praça para cães na baixada fluminense." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 074/2023 - PROCESSO: 1026/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre mutirão de iluminação ao longo da rua Gonçalves Pereira no bairro Luis De Camões."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 075/2023 - PROCESSO: 1027/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre a implantação de banheiros químicos no começo, meio e fim da feira de domingo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 076/2023 - PROCESSO:1028/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre implantação de iluminação ao longo da rua Japeri no Centro da Cidade de Queimados."  
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 077/2023 - PROCESSO:1029/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: "Dispõe sobre o mutirão de limpeza na rua Japeri no Centro da Cidade de Queimados."  
 

 
VEREADORA ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 188/2023 - PROCESSO: 1030/2023 
Autor: Ver. ANA LUZ 
Assunto:'' Indica o saneamento básico, pavimentação e urbanização na Vila Camarim, Ruas: Mario Pati Junior, Artur 
Bragantini e Jose Siqueira.'' 

 
VEREADORA CINTIA BATISTA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 030/2023 - PROCESSO: 0992/2023 
Autor: Ver. CINTIA BATISTA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Assunto: Indica a Recuperação asfáltica da Avenida Irmãos Guinle. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 189/2023 - PROCESSO: 1031/2023 
Autora: Ver. CINTIA BATISTA 
Assunto: ''Indica a criação e implantação de um plano municipal de prevenção e mitigação de enchentes. '' 

 

   Queimados, 03 de Março de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

PROCESSO ELETIVO PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS/RJ, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais torna público o Chamamento Público do qual tem como objeto o processo eletivo para escolha dos 
representantes de organizações da sociedade civil para compor os conselhos acima para o período de mandato 2023 a 2026, 
conforme Resolução FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, da Lei nº 11.947, de 16 e junho de 2009 e da Lei Municipal n° 1725 de 15 
de março de 2023, no que tange o CAE e Lei nº 1571 de 18 de junho de 2021 do CACS FUNDEB.  O presente chamamento 
acontecerá conforme período de inscrição e requisitos abaixo: 

Dos requisitos para inscrição: Serão aceitas as organizações da sociedade civil para fins de composição do conselho: 

I – que sejam pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei nº13.019, de 31 de julho de 2014; 
II – que desenvolvam atividades direcionadas ao Município de Queimados; 
III – que estejam em funcionamento há pelo menos 01 (um) ano contado da data da publicação do edital; 
IV – que não configurem como Ordenadores de Despesas ou beneficiárias de recursos fiscalizados pelos conselhos ou como 
contratadas da Administração do Município de Queimados a título oneroso. 
 
Do Período de Credenciamento: 22 a 24 de março de 2023. 
 
Da entrega de Documentos para Credenciamento: Os interessados em participar do processo eletivo deverão retirar as fichas 
de inscrição na Sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Hortência, nº 06, Queimados, no horário de 9h às 
16h. 
 
Do processo eletivo: será realizado no dia 28 de março de 2023 no horário de 10h, na Secretaria Municipal de Educação entre as 
instituições credenciadas e presentes. Serão escolhidos 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes para o Conselho de 
Alimentação Escolar e 02 (dois) suplentes para o CACS FUNDEB. 
 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 

 

ANEXO I 

REQUERIMENTO 

À Secretaria Municipal de Educação de Queimados/RJ 

Srº/Srª _______________________________________________________________ requer sua inscrição no 
CREDENCIAMENTO DO PROCESSO ELETIVO PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB divulgado pela Prefeitura de Queimados, nos termos do Chamamento Público nº 001/2023. Declara-se, desde já, estar 
ciente e atender os requisitos para credenciamento, no que dispõe sobre as normas Conselho Municipal de Alimentação Escolar 
do município de Queimados. 

Razão Social: _____________________________________________________________ Endereço Comercial: 
____________________________________________________________ 

CEP: _____________________Cidade: __________________   Estado: _____  

Cadastro Municipal: ______________________ 

Nome completo do responsável indicado:___________________________________________ 

________________________________________      Data de Nascimento: ____/___/____  

RG nº ________________________________     CPF nº _______________________________  

Contato telefônico: _____________________E-mail: _________________________________ 

Endereço residencial: ___________________________________CEP: ____________________ 

Local e data:________________________________________  

ANEXO II 

Declaro para os devidos fins de direito, na qualidade de solicitante de CREDENCIAMENTO DO PROCESSO ELETIVO PARA 
ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
E CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB, sob a modalidade Chamamento Público nº 
001/2023, instaurado pelo Município de Queimados/RJ, que a organização 
social________________________________________________________________________ (qualificação completa) recebeu os 
documentos e tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações deste 
Credenciamento. Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração. 

 

Queimados, ____ de_________________ de 2023. 

___________________________________________ 

(assinatura do representante legal da organização social) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Terça-Feira, 21 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1843.2022.04, com o objeto: Execução de serviços de manutenção predial 
preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo a execução de diversos serviços como pintura, recomposição de coberturas, execução e recomposição de pisos, 
impermeabilizações, substituição de esquadrias, entre outros necessários ao perfeito funcionamento das unidades, com 
fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão 
técnica, conforme Projeto Básico - Anexo I – A, SERÁ REABERTA no dia 03/04/2023, às 14h, para publicidade da análise 
habilitatória e abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
__________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 
04/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2419.2022.04, com o objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
construção civil para o desenvolvimento das obras de reforma e ampliação da Escola Municipal José de Anchieta, situa da na R. 
Aveiro S/N – Jardim Alzira, no Município de Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I - A. Fica adiada para o dia 
27/03/2023 às 14h. 

Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
__________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 

OBJETO: Obra de reforma e complementação do Paço Municipal, situado na Rua Mário Pati Júnior, Nº 164-338, Bairro Vila 
Camarim, no Município de Queimados - RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2909/2022/04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 06/04/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente – CPLMSO 

 
 
 
 
 


	04ª  SESSÃO ORDINARIA - 07 DE MARÇO 2023
	VEREADORA ANA LUZ
	VEREADORA CINTIA BATISTA

